
1 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
I. Údaje o organizaci                            3 

   

 Základní údaje                             3 

 
Předmět činnosti a cíle                            3 

   

 Struktura organizace                            4 

 
Zaměstnanci                            4 

 
Umělecký soubor                            4 

 
II. 

 
Zpráva o činnosti organizace 

 
                           5 

 
Činnost divadla                            5 

 
Činnost kulturního centra                            8 

III. Zpráva o hospodaření                           11 

 
Úvod                           11 

 
Plnění příjmů a nákladů                           12 

Čerpání fondů                                                           14 

Čerpání účelových příspěvků a dotací  15 

Kontroly v organizaci                                               16 

IV. Závěr                           17 

V. Přílohy                           18 



3 
 

 

  
 
 

 
 

Zřizovatelem Západočeského divadla v Chebu, příspěvkové organizace, je město Cheb. 

Subjekt byl zřízen jako příspěvková organizace s právní subjektivitou, se stálou 

profesionální divadelní scénou a Kulturním centrem Svoboda. 

Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace, je zřízeno jako účelové zařízení 

města Cheb k zajišťování kulturních a společenských aktivit pro občany a návštěvníky 

města. Svou činností reprezentuje Cheb v oblasti kulturního dění po celém území České 

republiky i v zahraničí. 

 
 
 

 
 

Předmětem činnosti organizace je: 
 

- veřejné scénické uvádění divadelních děl vlastním divadelním souborem, 

- vlastní studiová činnost, 
 

- agenturní nabízení výsledků vlastní umělecké činnosti, 
 

- zprostředkování divadelníchpředstavení jiných divadel a subjektů na 

vlastních scénách i jiných prostorech na území města, 

- zajišťování koncertů různých hudebních žánrů, 

- realizace divadelních a hudebních festivalů, 
 

- organizace společenských setkání a zájmových sdružení, 
 

- zajišťování celoměstských akcí dle požadavků zřizovatele, 

- zřizování skupin v oblasti zájmové činnosti, 
 

- vydávání a rozšiřování tiskovin ke svým činnostem. 
 
 

Organizace má právo vedle své hlavní činnosti vykonávat i doplňkovou činnost, jejíž 

rámec stanovil zřizovatel: 

- nájem, podnájem a pronájem bytových a nebytových prostor, 
 

- reklamní činnost a marketing, 
 

- kurzovní činnost. 



4 
 

 
 
 
 

 

Vnitřní organizaci členění stanovuje organizační řád, který vydává ředitel. Nedílnou 

součástí je organizační schéma s rozpisem počtu zaměstnanců, jednotlivých funkcí, 

nadřízenosti a podřízenosti jednotlivých zaměstnanců a uvedení jejich platových tříd. 

 
 
 

V organizaci jsou zaměstnáni umělečtí a kulturní pracovníci, techničtí a ekonomičtí 

pracovníci a provozní pracovníci. Část uměleckých pracovníků pracuje a je 

odměňována na základě smluv uzavřených dle autorského zákona, část provozních 

pracovníků pracuje na základě dohod o provedení práce / dohod o pracovní činnosti – 

jedná se převážně o uvaděčky a pokladní ZDCH a šatnářky a pokladní KC Svoboda. 

Celkem bylo v roce 2023 v organizaci zaměstnáno 82 osob, z toho 17 právě na dohodu 

o provedení práce či dohodu o pracovní činnosti. 

Pracovněprávní vztahy se řídí zákoníkem práce, pracovním řádem, 

vnitřním předpisem. Pro vedení uměleckého provozu divadla jmenuje 

ředitel uměleckého šéfa. 

 
 
 

V roce 2023 pracoval soubor ZDCH v počtu 11 herců: 
David Beneš, Jan Firla (později jen jako stálý host), Samuel Gonda (od začátku sezóny 
2023/2024), Magdaléna Hniličková, Pavla Janiššová, Pavel Marek, Daniel Mišák, Petr Németh, 
Pavel Richta, Jindřich Skopec, Radmila Urbanová, Stephanie Van Vleet a Vladimíra Vítová. 
Ke konci sezóny odešel ze souboru Jan Firla (nadále využíván jako stálý host), kterého od konce 
srpna nahradil do té doby hostující Samuel Gonda. 

 
Jako stálí hosté jsou do nově vznikajících inscenací obsazováni herci z Činohry Karlovarského  
městského divadla, a to nejen v rámci již tradiční spolupráce: 
Radek Bár, Karel Beseda, Viktor Barunreiter, Vuk Čelebić, Lucie Domesová, Jan Firla (původně 
kmenový herec), Petr Joo, Eliška Huber Malíková, Kateřina Pokorná, František Špaček, Jiří Švec, 
Tereza Švecová, Petr Urban, Katrin Weintzenbauerová. 



5 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

Západočeské divadlo si zakládá na vysokém podílu autorského vkladu a původní 

tvorby do realizovaných inscenací a dalších divadelních projektů (scénická čtení Krajina 

se sklady) a na co nejvyšších profesionálních standardech ze strany jednotlivých tvůrců 

a umělců, ať už místních nebo hostujících. 

 

 
    5 realizovaných premiér (nových inscenací): 4 na hlavní scéně a 1 v komorním prostoru 

studia d; 
 

    Festival Divadlo jednoho herce: 22. ročník nesoutěžní přehlídky monodramat 

s mezinárodní účastí – bienále; 

    Lektorské programy, 
 

    ZDCH hostovalo v roce 2023 v těchto divadlech a venkovních prostorách: 

Karlovarské městské divadlo, Městské divadlo Mladá Boleslav, LaRitma Aš, Divadlo 

v Celetné, Státní zámek Kynžvart, Chebský hrad, Státní hrad Loket, Divadlo Boženy 

Němcové Františkovy Lázně, Městské divadlo Mariánské Lázně; 
 

    Celkem v roce 2023 uskutečnilo ZDCH na domácích scénách a na zájezdech celkem 

277 představení vlastních inscenací. 
 
 
 

 

 
 

 

Patr Jarchovský, Zdeněk Bartoš, Matěj Kroupa, Jindřich Volf 
MUSÍME SI POMÁHAT 

 

Původní muzikál podle slavného filmu Jana Hřebejka. 

Vlastní libreto, vlastní hudba. 



6 
 

Chebsko-karlovarská koprodukce, živá kapela (11 hráčů + dirigent). 
Chebští i karlovarští herci na obou scénách (Cheb a Karlovy Vary). 
ZDCH hradilo kompozici hudby a kompletní výrobu scény a kostýmů, platí část živé kapely 
a hostující herce - Jana Firlu a od začátku roku 2024 také Stephanii Van Vleet. 
Karlovarské divadlo hradilo honoráře inscenačního týmu (s výjimkou režiséra, kterým je 
umělecký šéf ZDCH). 

Režie a scénář Zdeněk Bartoš | Dramaturgie a scénář Petra Richter Kohutová | Scéna Josef Hugo 
Čačko | Kostýmy Adriana Černá | Choreografie Ivana Dukić | Instrumentace, aranžmá a hudební 
nastudování Matěj Kroupa a Jindřich Volf | Korepetice Irena Žídková | Hlasová koučka Zuzana 
Janiššová 

 
 

Jan Němec, Simona Petrů 
DĚJINY SVĚTLA 

 
Divadelní portrét světoznámého fotografa Františka Drtikola podle oceňovaného 
stejnojmenného románu. Původní autorská inscenace. 

 

ZDCH hradilo výrobu celé nákladné inscenace včetně externího inscenačního týmu, v němž 
kromě režiséra (Adam Steinbauer), scénografky a výtvarnice kostýmů (Magdaléna Teleky), 
dramaturgyně (Marie Nováková), pohybové spolupráce (Pavol Seriš) a hudby (Matyáš Krtička) 
hrál značnou roli - vzhledem k tématu - také světelný designer (Jonáš Garaj). 

 
 

Vítězslav Nezval 
VALÉRIE A TÝDEN DIVŮ 

 

Vlastní dramatizace režiséra Jiřího Hajdyly. 
Poetický divadelní horor nejen pro teenagery od klasika českého poetismu a surrealismu. 

 
Externí inscenační tým: režie Jiří Hajdyla, výprava Michaela Semotánová, hudba Ivo Sedláček, 
pohybová spolupráce Peter Šavel, projekce Marek Mrkvička. V inscenaci vystupuje i řada 
hostů: 4 karlovarští herci a 5 hrajících dívek ze ZUŠ. 

 
 
 

Sue Townsendová 
TAJNÝ DENÍK ADRIANA MOLEA VE VĚKU 13 A ¾ 

 
Česká dramatizace kultovní knížky z počátku 80. let minulého století - fiktivní deník 
dospívajícího chlapce z doby, kdy Británie za vlády Margaret Thatcherové procházela 
bouřlivými změnami. V dramatizaci Miroslava Hanuše zní dobové hity v aranžmá Milana 
Potočka. 

 
Externí inscenační tým: režie Mikoláš Tyc, scéna Karel Čapek, kostýmy Aneta Grňáková, 
pohybová spolupráce Adéla Laštovková Stodolová, korepetice Irena Žídková, hlasová 
poradkyně Zuzana Janiššová. Hostující herečka Vivien Machková, od začátku roku 2024 
Stephanie Van Vleet. Živě doprovází chebská kapela The Moodies – 5 hráčů. 

 
 

 

https://www.divadlocheb.cz/divadlo/zdenek-bartos/


7 
 

Gérald Sibleyras 

                NÁPIS 
 

Česká premiéra francouzské společenské komedie o sousedském soužití a názorovém chaosu 
dnešního světa. Hrajeme ve studiu d. 

 
Externí umělci: výprava Michaela Semotánová, hudba Jiří Švec, hostující herec Jiří Švec. 

 

 
Již tradiční (vloni 22. ročník) nesoutěžní přehlídky monodramat Divadlo jednoho herce proběhl 
od 5. do 8. října 2023. 
Celkem se festivalu zúčastnilo 12 účinkujících, z toho čtyři do Chebu přijeli ze zahraničí 
(Slovensko, Maďarsko, Izrael, Francie). 

 

 
Divadelní lektor Petr Bařina ve spolupráci s Asociací divadelních lektorů ČR nadále velmi 
úspěšně rozvíjí své aktivity. Jeho záběr je široký – školní třídy či jiné skupiny se účastnily 
projektových dnů, probíhaly tematické workshopy před vybranými představeními (Mikve, 
Naši furianti, Souborné dílo Williama Shakespeara ve 120 minutách, Dějiny světla, Tajný deník 
Adriana Molea ve věku 13 a ¾), prohlídky divadelního zákulisí s výkladem o provozu a 
divadelních profesích, besedy s herci po představeních, divadelní kvízy, nově vznikl Klub 
Hvězdárny, v jehož rámci si účastníci mohou vyzkoušet různé divadelní profese či herecké 
dovednosti. 

 
V kavárně Thálie nebo v divadelním klubu probíhají půl hodiny před začátkem vybraných 
představení dramaturgické úvody v podání dramaturgyně Martiny Pokorné a uměleckého šéfa 
Zdeňka Bartoše. Jedná se o představení literárně-historického kontextu vzniku díla, zajímavosti 
o autorovi a z průběhu zkoušení divákovi. Edukační význam všech těchto aktivit má spolu s 
divadelní činností synergický efekt, který se projevuje zvýšeným zájmem o produkci chebského 
divadla ze strany dětských, mladých i dospělých diváků. 



8 
 

 
 

 

V roce 2023 KC Svoboda navázalo na programovou nabídku předchozích let. Hlavním cílem naší 
organizace je připravit program pokud možno pro všechny zájmové skupiny žijící v našem městě. 
Hlavní část programu je soustředěna na takzvaný mainstreamový žánr. Zastoupena byla většina 
hudebních směrů, nabídnuty byly společenské akce, přednášky, zábavné pořady, filmová a divadelní 
představení. 
Produkce tak odpovídala velikosti města a potřebám jeho obyvatel. Při plánování jednotlivých 
programů spolupracujeme s jinými subjekty a jednotlivci, kteří přinášejí nové nápady a podněty. 

 

 

Ve stejné míře jako v předchozích letech byly realizovány koncerty klasické hudby, které jsou 
nabízeny formou předplatného (Kruh přátel hudby). Nadále trvá spolupráce se ZUŠ Cheb, která 
koncerty propaguje mezi svými žáky. Pro tato představení je využíván prostor Valdštejnské 
obrazárny chebského muzea. Nabídka klasické hudby je přes léto rozšířena o cyklus varhanních 
koncertů v rámci Chebského varhanního léta. 
KC Svoboda každoročně zajišťuje pro město Cheb řadu dalších akcí na základě smlouvy o poskytnutí 
příspěvku z rozpočtu města. V roce 2023 to byly tyto tradiční projekty: Noc kostelů, Chebské varhanní 
léto, Chebské léto (Kinematograf bratří Čadíků, pohádky, festival Letní bláznění, festival Babí léto, 
koncerty v Klášterní zahradě), Valdštejnské slavnosti, Vánoční trhy, Advent v Chebu a Reprezentační 
ples města. S úspěchem jsme do tohoto programu zařadili dvě novinky: 

1) Jazzové večery v kavárně, kde spolupracujeme s Gallery Coffee Cheb na náměstí Krále Jiřího 
z Poděbrad. Celkem tři koncerty (Swing Melody, Soul Sisters, Sophia Lamoš a Swing Band) 
byly zcela vyprodány. 

2)  Naopak projekt Kino před Svobodou, kde bylo v plánu celkem pět projekcí, v prázdninových 
měsících vykazoval mnohem menší návštěvnost. Zde jsme se rozhodli pro snížení počtu 
projekcí, a ty nabídnout na konci školního roku. 

 

 
Kromě prostředků od zřizovatele se daří některé z akcí (Letní bláznění, Babí léto, Valdštejnské 
slavnosti) financovat z grantových prostředků Karlovarského kraje a Ministerstva kultury. 
Letní bláznění je projekt s jedenáctiletou tradicí, který propojuje mladé umělce s profesionály 
a zapojuje aktivně do svého programu i širokou veřejnost. Uskutečnil se 20. až 22. 7. 2023. Cíl, který 
jsme stanovili při vzniku celého festivalu, prezentace mladých umělců zabývajících se nonverbálním 
divadlem, clownerií, akrobacií a pantomimou vedle zkušených matadorů, se nám daří s úspěchem 
naplnit a stal se nedílnou součástí kalendářů účinkujících zabývajících se výše uvedenými žánry. 
V roce 2023 jsme festival rozšířili o večerní koncert před slavnostním zahájením. Tento model se 
z hlediska návštěvnosti příliš neosvědčil a do budoucna s ním pracovat nebudeme. Další dny byly 
realizovány v plánovaném rozsahu a naopak zde přibylo návštěvníků především z řad rodin s malými 
dětmi. Zájem byl především o odpolední programy. Hlavní večerní programy byly uvedeny v šapitó 
v režimu vstupného. Ostatní programy včetně workshopů byly realizovány v prostoru areálu zdarma. 

 

 

 

 



9 
 

 

 
Tradiční festival folkové a country hudby Babí léto (1. 9. 2023) byl realizován jako jednodenní open air 
akce na Chebském hradě v Chebu. Nabídla celkem čtyři vystoupení napříč žánry - HOP A ŠAVANI, 
SLÁVEK JANOUŠEK s kapelou, PAVLÍNA JÍŠOVÁ a Bababand, RANGERS – PLAVCI. I přes vydatný déšť 
a chladnější počasí navštívilo tento festival 240 diváků. 

 
 

 

 

Festival Jazz Jam dlouhodobě vykazuje pokles zájmu diváků. V roce 2023 jsme se proto rozhodli 
transformovat celý koncept a nabídnout v průběhu roku více menších jazzových koncertů 
v netradičních prostorách a na podzim v říjnu pak realizovat jeden koncert s americkou kapelou Mike 
Parker Quartet. Tento model budeme uplatňovat i do budoucna. Letní koncerty byly vyprodány, a tak 
doufáme, že opět najdeme diváky, kteří si najdou cestu k tomuto žánru. 

 

 

Valdštejnské slavnosti se konaly v termínu 25. – 26. 8. 2023. Zahájeny byly v pátek odpoledne 

slavnostním příjezdem vévody, jeho doprovodu a vojska na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad. V sobotu 

vše ukončila bitva s projekcí a pyrotechnickou show. V rámci programu došlo k menším změnám 

v umístění některých produkcí. Například vojenské ležení bylo umístěno v areálu Krajinka, kde celý 

koncept vyzněl atraktivněji oproti v prostoru hradu. Krajinku jsme také využili pro rytířské turnaje. Hrad 

naopak byl koncipován jako místo pro edukaci. Jeho historie a opevnění z dob třicetileté války k tomu 

vybízí. Realizovali jsme zde odborné přednášky o Butlerově pluku, výstroji a výzbroji vojáků, o běžném 

životě v táboře atd. 

Velmi nás potěšilo při slavnostech v roce 2023 užší propojení s Muzeem Cheb. Nejenže jsme zde mohli 
realizovat část programu, ale také muzeum si ve vlastní režii pro slavnosti připravilo dvě dílny – 
písařskou a houslařskou. 
Celkově se dají slavnosti z hlediska návštěvnosti hodnotit jako velmi úspěšné. Přinesly zábavný program 
a mnoho edukačních programů pro všechny generace. Díky této akci je Cheb a potažmo 
i Karlovarský kraj zapsán v povědomí lidí nejen z ČR, ale také ze sousedního Německa. 

 

 

Vánoční trhy byly v roce 2023 kompletně pořádány v režii KC Svoboda. Uskutečnily se v termínu od 2. 
do 24. prosince. Došlo k změně dispozice, která přinesla větší vzdušnost a rozčlenění prostoru. Mimo 
jiné zde vznikla zóna, určená především dětem. V programu byla zastoupena známá jména české 
hudební scény, divadelní představení, sportovní ukázky a samozřejmě vystoupení škol a zájmových 
organizací z Chebu a okolí. Kulturní program trhů byl oproti původnímu plánu ukončen 21. prosince 
s ohledem na tragickou událost na pražské filozofické fakultě. 
Celkem jsme realizovali v roce 2023 207 akcí (festivaly, slavnosti, trhy jsou uváděny jako jedna akce, 
ne jako jednotlivá představení), z toho 102 ve vlastní režii a 104 akcí na základě podnájemní smlouvy. 

 

Akce ve vlastní režii: 
koncerty 32 
představení 9 
společenské akce, přednášky 6 
festivaly, soutěže, přehlídky, slavnosti 4 
filmová představení 49 

 



10 
 

 

 
 

Prostory KC Svoboda jsou využívány pro semináře, soukromé oslavy, přednášky, kongresy, prodejní 
akce, výstavy apod. Akce jsou realizovány na základě podnájemní smlouvy, kdy cenu určuje ceník 

schválený Radou města Chebu. Rovněž jsou uzavřeny dlouhodobé nájemní smlouvy na využití tzv. 
tanečního (zrcadlového) sálu, kde celoročně probíhají cvičení, kurzy a semináře. 
Leden, únor a březen byl tradičně ve znamení plesů. To je hlavní náplň těchto měsíců. Maturitní 
plesy zde pořádaly všechny chebské školy, a také střední školy z Mariánských Lázní a Sokolova. Plesy 
v KC Svoboda pořádají i další organizace a firmy. 

 
Restaurace KC Svoboda je pronajata třetí osobě, ZDCH toto zařízení samo neprovozuje. Firma 
Cateringo, s.r.o. zajišťuje veškeré služby při vlastních akcích KC a rovněž při podnájmech. Díky firmě 
Cateringo, s.r.o. se v budově uskutečnilo několik svateb na hlavním sále a na galerii. 



11 
 

 

 

 

  
 

 

 

Jak vyplývá z přiložených tabulek, účetním výsledkem za celé zařízení, týkajícím se období leden 
až prosinec 2023, je zisk ve výši 185,31 tis. Kč. 

 

V uvedeném výsledku je zahrnut zlepšený hospodářský výsledek/zisk KC Svoboda ve výši 1316,14 tis. 
Kč a ztráta provozu divadla ve výši 1130,83 tis. Kč. 
Hospodářský výsledek zahrnuje 705,26 tis. Kč ztrátu v hlavní činnosti a zisk 890,57 tis. Kč 
ve vedlejší/hospodářské činnosti. 
Divadlo v posledním 4.Q. roku 2023 uvedlo dvě divadelní premiéry inscenací „Tajný deník Adriana 
Molea ve věku 13 a 3/4“ a „Nápis“. Také začalo vyrábět divadelní inscenaci roku 2024 „Jak je důležité 
míti Filipa“. Náklady na výrobu těchto tří divadelních inscenací v poledním čtvrtletí roku 2023 byly 
1453,01 tis. Kč. 
Na záporný hospodářský výsledek divadla měla vliv i ta skutečnost, že mu byl snížen rozpočet 
na divadelní přehlídku „Divadlo jednoho herce“ z původních 350 tis. Kč na 150 tis. Kč. Tato přehlídka 
byla již naplánována a z velké míry připravena v době snížení rozpočtu organizaci v roce 2022. Tato 
divadelní přehlídka se pořádá jednou za dva roky a stala se v našem divadle již tradicí, v roce 2023 to 
byl již 22. ročník. Přehlídka „Divadlo jednoho herce“ nabízí pravidelně divákům představení zejména 
umělců ze zahraničí, nejinak tomu bylo i v roce 2023. Kromě českých umělců se sjeli umělci z Francie, 
Maďarska a Izraele. 
Celkové náklady na tuto divadelní přehlídku byly 492,37 tis. Kč. 
Divadlo zaměstnalo na hlavní pracovní poměr divadelního lektora. Ukázalo se, že tato pracovní pozice 
již dávno v divadle scházela. Skvělá tvůrčí práce divadelního lektora rozšířila divákům kulturní nabídku 
o různé divadelní workshopy, kvízy, tipovačky, divadelní křížovky. Velmi oblíbené se staly prohlídky 
zázemí divadla školními i předškolními dětmi. A vůbec nejoblíbenějšími akcemi divadelního lektora 
se staly „Nocovky“ pro děti, zaměřené vždy na oblíbené téma, například Addamsova rodina. Tyto 
„Nocovky“ pro děti bývají ihned po zveřejnění divadelní nabídky rychle vyprodány, je o ně velký 
zájem. 
Mzdové náklady na tuto novou pracovní pozici nebyly naší organizaci v rozpočtu na rok 2023 vykryty, 
byl pouze schválen a navýšen limit mzdových prostředků. Organizace pokryla mzdové náklady na toto 
nové pracovní místo z účelové dotace od Ministerstva kultury. 
Divadlo v měsících 1-12/2023 vyrobilo a nazkoušelo celkem 5 nových divadelních inscenací. Vedle 
dvou již zmíněných inscenací ve 4. čtvrtletí také hudební revue s živým doprovodem Big Bandu 
Karlovy Vary „Musíme si pomáhat“, dramatizaci románu o významném českém fotografovi Františku 
Drtikolovi „Dějiny světla“ a poetický horor o dívčím dospívání autora Vítězslava Nezvala „Valérie 
a týden divů“. 
KC Svoboda uspořádalo každoroční velkou letní akci „Letní bláznění“, dále tradiční koncertní akci „Babí 
léto“, nabídlo posluchačům koncerty v rámci „Varhanního léta“. Pozvalo k nám Kinematograf, aby 
nabídl opět po roce skvělé filmy. Zorganizovalo a zrealizovalo tradiční velkou kulturní akci Valdštejnské 
slavnosti a na konci roku Vánoční trhy. Všechny zmiňované akce získaly v našem městě obrovskou 
oblibu obyvatel a jsou hojně navštěvovány. 

 
V roce 2023 se potýkala organizace se zvýšenými náklady na energie, kdy náklady na vytápění prostor 
a energie byly oproti předchozímu roku 2022 o 300 tis. Kč vyšší. Organizace využila možnost uhradit 
velkou část nákladů na energie ve výši 2170,76 tis. Kč z účelové dotace od Ministerstva kultury, 



12 
 

v souladu s Rozhodnutím MK o dotaci (tak jako v minulých letech). 
Zároveň organizace vrátila 1 mil. Kč z rozpočtu na rok 2023 zpět zřizovateli městu Cheb. 

 
Na výsledek hospodaření má negativní vliv také hospodářské středisko Kino Art, kde ztráta v 
hospodaření dosáhla za rok 2023 246,21 tis. Kč. 

 
Aktualizovaný plán odpisů na rok 2023 předala organizace zřizovateli během měsíce října. 

 
 
 

 

 

Celkové náklady za obě zařízení byly v roce 2023 čerpány ve výši 98,05%. 
Organizace má ambice tyto výnosy v příštím roce ještě zvýšit. 

 
Celkové výnosy organizace činí 101,20 %, v Kč je to 9931,13 tis. Kč, což je velmi dobrý výsledek. Oproti 
loňskému roku 2022 stouply celkové tržby o 996,80 tis. Kč. Výnosy ze vstupného stouply téměř o 300 
tis. Kč, výnosy z pronájmů stouply o téměř 250 tis. Kč. 
Na celkových výnosech za rok 2023 ve výši 9931,13 tis. Kč se podílí divadlo částkou 5649,17 tis. Kč 
a KCS částkou 4281,96 tis. Kč. 

 
Organizace provedla v roce 2023 opravy a údržbu za 1013,81 tis. Kč. 

 
Velkou opravou byla výměna akumulátorů v záložních zdrojích v KC Svoboda za 230,93 tis. Kč. 
Na tuto opravu byla podána a schválena žádost na použití Fondu investic organizace. 
Opravy a údržba vozového parku organizace činily v roce 2023 Kč 278,55 tis. 

 
Výčet ostatních oprav, z větších nákladů jmenovitě:  

stavební úpravy schodiště / KCS 6,93 tis. Kč 

výměna radiátoru / divadlo 13,48 tis. Kč 

výměna otopného tělesa / divadlo 16,34 tis. Kč 

oprava přívodu vody / divadlo 11,09 tis. Kč 

oprava sprchového koutu / KCS 5,30 tis. Kč 

výměna požárního skla dveří / KCS 10,77 tis. Kč 

údržba výtahů / KCS 11,54 tis. Kč 

údržba výtahů / KCS 11,54 tis. Kč 

servis chladících okruhů klimatizací / KCS 6,10 tis. Kč 

servis zařízení TZB / KCS 4,17 tis. Kč 

servis kotlů Obrn. Brigády 13  

servis automatiky dveří / KCS 5,69 tis. Kč 

výměna lišt – vchod. dveře / KCS 14,94 tis. Kč 

čištění kostýmů / divadlo 13,12 tis. Kč 

oprava podlahy v šatně malé scény / d klub 33,05 tis. Kč 

oprava interkomu 16,00 tis. Kč 

výměna zavíračů dveří na jeviště 20,63 tis. Kč 

oprava opláštění vzduchotechniky / KCS 4,48 tis. Kč 

výměna cirkulačního čerpadla / divadlo 13,49 tis. Kč 



13 
 

oprava kytar. zesilovače / divadlo 4,44 tis. Kč 

oprava a výměna dobíječů v ústředně KCS 31,87 tis. Kč 

Voborník - zámeč. oprava div. kulis / divadlo 37,52 tis. Kč 

opravy bot a divad. kostýmů – r. 2023 / divadlo 29,24 tis. Kč 
 
 

V období 1-12/2023 byl pořízen drobný dlouhodobý majetek za 1383,89 tis. Kč. 
 

Zakoupeny byly například: 
kotoučová řezačka do krejčovny 6,11 tis. Kč, datový kabel k projektoru inspice 5,08 tis. Kč, notebook 
div. lektor 11,98 tis. Kč, tiskárna div. lektor 3,59 tis. Kč, notebook vedoucí stavěčů 9,48 tis. Kč, 
bezdrátová sada mikrofonů 7,19 tis. Kč, brašna na notebook 2,47 tis. Kč, obaly na bicí soupravu + 
stojan na činel 11,16 tis. Kč, mobilní telefon - sekretářka ředitele 4,29 tis. Kč, vyřezávací pilka - 
malírna 2,79 tis. Kč, myčka na nádobí - rekvizitář 12,99 tis. Kč, držák na monitor -inspicient 4,79 tis. Kč, 
kufr na činely 3,64 tis. Kč, dřevěná lehátka - venkovní akce KCS 9,58 tis. Kč, pracovní stoly - malírna 
3 ks 15,05 tis. Kč, bojler d klub 15,49 tis. Kč, 2 ks regálů KCS 3,60 tis. Kč, notebook - vedoucí KCS 
19,19 tis. Kč, reproduktor - subwoofer KCS 17,50 tis. Kč, umělá tráva (stan Valdštejnské slavnosti) 
2,45 tis. Kč, 2ks mobilních telefonů Nokia KCS 3 tis. Kč, 4 ks mikrofonových stojanů 4,20 tis. Kč, 
zařízení na distribuci videozáznamu 11,27 tis. Kč, svítidla d klub 11,90 tis. Kč, GPS navigace 3,70 tis. Kč, 
multifunkční frézka - malírna 3,30 tis. Kč, kamera 8,50 tis. Kč, mobilní telefon -propagace 21,89 tis. Kč, 
15 ks konferenčních židlí - jeviště 13,80 tis. Kč, iPhone - jevištní mistr 9,98 tis. Kč, rozkládací nůžkový 
stan - KCS 22,70 tis. Kč, pedál - kytara 3,78 tis. Kč, rozklád. stolky – lektor 4,79 tis. Kč, aku vrtací 
šroubovák 2ks - stavěči kulis 14,43 tis. Kč, 4 ks magnet. tabule - propagace 5,64 tis. Kč, prezentač. pult 
7 tis. Kč, 2ks divadel. světel - KCS 43 tis. Kč, žehlicí lis + overlock 45 tis. Kč, 6 ks stolů - KCS 42,90 tis. Kč, 
mikrofony + zesilovače + kombo / div. 65,70 tis. Kč, skartovače + židle 25,11 tis. Kč, 8ks reproboxů - 
zvuk div. 115,92 tis. Kč, 6ks mikrofonů/mikroporty - div. 44,80 tis. Kč, mix. pult 6,80 tis. Kč, kompresor 
- jeviště 3,60 tis. Kč, 2x malá bubnová sestava 44,59 tis. Kč, obaly - malá bubn. sestava 7,29 tis. Kč, 
akustická kytara 33,99 tis. Kč, perkusní nástroje 7,69 tis. Kč, 6 ks reflektorů 193,38 tis. Kč, přijímač 
+ vysílač / zvuk div. 14,40 tis. Kč, světla Eurolite 4 ks 77,32 tis. Kč, profilové reflektory Stagg 4 ks 
78,26 tis. Kč, mlhostroj 30,23 tis. Kč, chrlič jisker 19,96 tis. Kč, kávovar - sekretariát 15,99 tis. Kč, tablet 
– technika - div. 12,89 tis. Kč, tablet s tužkou - krejčovna 5,69 tis. Kč 

 

 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek: 
program na zpracování videa 7,99 tis. Kč, software do notebooku inspice 2,58 tis. Kč., web. stránky 
Valdštejnské slavnosti KCS 35 tis. Kč, digitální ferman KCS 15 tis. Kč, fi. Atlas - manažer dat. schránek 
36,30 tis. Kč, software na editaci videí - inspicient 13,70 tis. Kč, licence MS Office 4 osoby - div. 
5,86 tis. Kč, licence MS Office - KCS 6,94 tis. Kč 

 
 
 

Účetní uzávěrka a hospodářský výsledek roku 2023 byly již zřizovatelem městem Cheb schváleny. 
Organizace v účetní závěrce za 1. čtvrtletí 2023 provedla schválený příděl do rezervního fondu ve výši 
480,05 tis. Kč a 300 tis. Kč do fondu odměn organizace. 

 
 
 

Bezúplatný převod majetku: 
 

Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace, obdržela v měsíci červnu majetek formou 
bezúplatného převodu od zřizovatele Město Cheb. Jedná se o osobní automobil Renault Kangoo, RZ: 



14 
 

4K97442, zůstatková hodnota předávaného majetku činí 220372 Kč. Západočeské divadlo dle 
předané evidenční karty majetku bude pokračovat v odepisování majetku od následujícího měsíce 
po předání, a to od měsíce 7/2023. 

 
 
 
 

 
 

 

Stav fondu k 31. 12. 2023 byl 4395,93 tis. Kč 
Příjem fondu - peněžní dar 55,90 tis. Kč 
Čerpání fondu - použití peněžního daru – divadlo 55,90 tis. Kč 

 
Po schválení daru zřizovatelem byl obnos vložen do rezervního fondu. Zároveň byla tato 

částka z rezervního fondu čerpána. Finanční dary byly účelové, divadlo z nich čerpalo na 

uhrazení nákladů na vznik nových inscenací. 



15 
 

 

 

 

Stav fondu byl k 31. 12. 2023 3412,09 tis. Kč 
Příjem fondu - odpisy dle odpisového plánu 1144,67 tis. Kč 

- prodej majetku (automobil Renault Kangoo) 35 tis. Kč 
Čerpání - schválená investice - počítač na světelnou technologii / divadlo 193,66 tis. Kč 

- laserový projektor / KCS 81,29 tis. Kč 
- digit. mixáž.pult / KCS 102,10 tis. Kč 
- otočné hlavy-světla / divadlo 165,73 tis. Kč 

- výměna akumulátorů v zál. zdrojích / KCS 230,93 tis. Kč 
 
 
 

Stav tohoto fondu byl k 31. 12. 2023 2017,62 tis. Kč a v celém roce nebyl čerpán. 
 
 

 

Čerpání tohoto fondu je patrné z přiložené účetní sestavy. 

Příloha k účetní uzávěrce za 1-12/2023 

 

 
Západočeské divadlo v Chebu v roce 2023 obdrželo tyto účelové příspěvky od zřizovatele: 

 
- na akci Vánoční trhy 4979,00 tis. Kč plně vyčerpáno, vyúčt. odevzdáno 

- na celoroční akce KCS 1300,00 tis. Kč „  „ 
- na akci Reprezentační ples města 350,00 tis. Kč „  „ 
- na akci Valdštejnské slavnosti 1000,00 tis. Kč „  „ 
- na akci DJH / přehlídka Divadlo jednoho herce 150,00 tis. Kč  „ „ 
- na věrnostní odměny + odvody 68,00 tis. Kč vráceno 100 Kč „ 

Západočeské divadlo v Chebu v roce 2023 obdrželo tyto účelové příspěvky od Ministerstva kultury: 

- na financování divadelní činnosti v r. 2023 6000,00 tis. Kč plně vyčerpáno, vyúč.do 15.2.24 
- na akci Letní bláznění / KCS 100,00 tis. Kč „ vyúčt. odesláno 

 
 

Západočeské divadlo v Chebu v roce 2023 obdrželo tyto účelové příspěvky od Karlovarského kraje: 
 

- na akci Valdštejnské slavnosti 150,00 tis. Kč plně vyčerpáno, vyúčt. odesláno 
- na akci Festivalový rok 2023 200,00 tis. Kč „ „ 
- na podporu divadelní tvorby 2023 2600,00 tis. Kč „ vyúčt.do 29.2.24 



16 
 

 

 
 

V organizaci proběhly tyto kontroly: kontrola České správy sociálního zabezpečení, 

interní audit čerpání FKSP, kontrola Oblastního inspektorátu práce a jako každoročně 

pravidelné kontroly hasičského záchranného sboru a dodržování BOZP. 

Žádná z výše uvedených kontrol neshledala závažné nedostatky, kontrola Oblastního 

inspektorátu práce dosud nebyla oficiálně ukončena. 



17 
 

 
 
 

Chebské divadlo se těší stále větší pozorností návštěvníků. Snažíme se přinášet stále nové podněty, 
zaměřujeme se na co nejširší vrstvu obyvatel. V divadle začal působit divadelní lektor Petr Bařina 
a svou činností nás všechny ohromil. Přinesl mnoho nových aktivit, stal se nepostradatelnou součástí 
naší organizace. Ukázal, že divadlo není jenom o představeních, ale že je schopno vtáhnout a zapojit  
návštěvníky do svých aktivit. Lektor je velkým přínosem především pro děti a mládež. Jeho činnost je 
popsána výše, ale cítil jsem nutnost ji zdůraznit, protože zřízení místa lektora bylo asi nejvýznamnější 
změnou v divadle v roce 2023. 

 
Nadále se snažíme spolupracovat s Karlovarským městským divadlem, protože nám to umožňuje 
nabídnout divákům náročnější inscenace. Chceme hrát významnou roli v kultuře Karlovarského kraje, 
chceme spolupracovat se sousedním Německem, a to především v pořadech pro děti. Pomáháme tím 
překonávat jazykovou bariéru. Pro naše herce je tedy složitější učit se role v německém jazyce. 
Kulturní centrum Svoboda si nadále udržuje vysokou kvalitu své produkce. S minimálním počtem 
zaměstnanců připravuje pro naše občany kvalitní zábavu po celých dvanáct měsíců. Stalo se již 
tradicí, že Západočeskému divadlu v Chebu, p. o., potažmo Kulturnímu centru Svoboda bylo 
přisouzeno pořádat významné kulturní akce, ať už se jedná o každoroční Vánoční trhy, Reprezentační 
ples města Chebu či hudební festival FIJO, který se střídá s Valdštejnskými slavnostmi. 
Zřizovatelem divadla je město Cheb. Zastupitelé města každoročně vyčlení v rozpočtu nemalou 
částku na činnost divadla. Snažíme se, abychom byli chloubou našeho města, abychom si zasloužili 
přízeň našich zastupitelů a především našich obyvatel. A dle zájmu a neustále rostoucího počtu 
diváků se domníváme, že naše činnost je úspěšná. I proto jsme pravidelně finančně podporováni 
Ministerstvem kultury a Karlovarským krajem. 

 

Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace, má i své problémy. Zub času se nevyhnul 
ani Kulturnímu centru Svoboda, ani divadlu. Do budoucna bychom chtěli pro občany vybudovat 
novou malou bezbariérovou scénu jako přístavbu k divadlu. Studio „d“ je nevyhovující z mnoha 
důvodů. Ale slouží stále, stále je využíváno na zkoušení a uvádění menších inscenací. 
Město Cheb a Chetes, a. s., budují nové skladovací prostory pro vánoční stánky a divadelní kulisy 
v areálu Chetes, a. s. Nám se tím zkrátí dojezdová vzdálenost pro kulisy a ušetříme finance 
za pronájem skladovacích prosto v obci Střížov. 

 
Oba objekty (divadlo, kulturní centrum) potřebují drobné opravy. Některé zvládáme z vlastních 
zdrojů, ale náročnější opravy musí uhradit město, a tam je potřeba plánovat. 
Do roku 2024 jdeme s odhodláním udržet úroveň naší činnosti, být nadále místem dobré pohody pro 
návštěvníky, místem pro kvalitní kulturní zábavu i pro poučení. 

 
 
 

Jan Svoboda 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Výkaz zisku a ztrát za leden-prosinec 2023 CELEK  
(v tisících Kč, na 2 desetinná místa) 

 
 rozpočet rozpočet skutečnost % Divadlo/DIV KCSvoboda 

schválený upravený CELKEM čerp. 

VÝNOSY       

602 tržby za služby 7000,00 6818,00 6805,23 99,81 5 031,78 1 773,45 

603 pronájmy   2402,86 82,89 128,28 2 274,58 

604 prodej zboží 40,00 40,00 39,38 98,45 39,38  

648 čerpání fondů – RF 0,00 55,90 55,90 100 55,90  

648 čerpání fondů – IF   230,93   230,93 

6.. ostatní příjmy 2960,00 2899,00 396,83 13,69 393,83 3,00 

CELKEM VÝNOSY 10000,00 9812,90 9931,13 101,2 5 649,17 4281,96 

NÁKLADY       

501 spotřeba materiálu 1170,00 1483,00 1482,57 99,97 1 253,59 228,98 

502 spotřeba energií 4705,00 4211,00 3210,83 76,25 1 175,59 2 035,24 

504 prodané zboží 0,00 2,00 1,99 99,50 1,99  

511 opravy a udržování 1100,00 1005,00 1003,73 99,87 502,42 501,31 

512 cestovné 85,00 107,00 106,79 99,80 89,81 16,98 

513 repre 118,00 118,00 114,54 97,07 106,15 8,39 

518 služby 8000,00 7740,00 7683,95 99,28 3 990,65 3 693,30 

518 služby - RF 0,00 0,00 55,90 100 55,90  

521 mzdy, OON 22534,00 24569,00 24567,93 100 21 045,56 3 522,37 

524 sociální, zdravotní poj. 7399,00 8300,00 8299,27 99,99 7 176,05 1 123,22 

525 zákonné pojištění zaměst. 130,00 136,00 135,97 99,98 117,48 18,49 

527 FKSP 1296,00 1302,00 1301,44 99,96 1 123,62 177,82 

528 Jiné soc.n.-náhrada nem.dávky 0,00 34,00 33,50 98,53 33,50  

531 daň silniční 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

538 jiné daně a poplatky 10,00 6,00 5,40 90,00 4,80 0,60 

542 jiné pokuty a penále 0,00 18,00 18,00 100  18,00 

548 tvorba fondů 0,00 25,00 24,42 97,68 24,42  

549 jiné ostatní náklady 250,00 181,00 180,92 99,96 125,84 55,08 

551 odpisy 1114,00 1145,00 1144,67 99,97 679,44 465,23 

553 prodaný dlouhod.hm. majetek 0,00 11,00 10,58 96,18 10,58  



19 
 

558 náklady z DDM 1150,00 1384,00 1383,89 99,99 1 152,82 231,07 

563 kurzové ztráty 5,00 12,00 11,73 97,75 10,68 1,05 

569 ost.finanční náklady 11,00 11,00 10,80 98,18 5,94 4,86 

CELKEM NÁKLADY 49081,00 51800,00 50788,82 98,05 38 686,83 12101,99 
       

NÁKLADY k účelovým příspěvkům/dotacím       

MÚ FIJO       

MÚ celoroční KCS 1300,00 1300,00 1300,00 100  1 300,00 

MÚ Reprezentační ples 350,00 350,00 350,00 100  350,00 

MÚ Valštejnské slavnosti 1000,00 1000,00 1000,00 100  1 000,00 

MÚ Vánoční trhy 4979,00 4979,00 4979,00 100  4 979,00 

MÚ DJH 150,00 150,00 150,00 100 150,00  

KK celoroční divadlo 0,00 2600,00 2600,00 100 2 600,00  

KK Festivalový rok 0,00 200,00 200,00 100  200,00 

KK Valdštejnské slavnosti 0,00 150,00 150,00 100  150,00 

MK Letní bláznění 0,00 100,00 100,00 100  100,00 

MK celoroční divadlo 0,00 6000,00 6000,00 100 6 000,00  

MÚ přísp. na věrnost.odměny 50,00 50,00 50,00 100 50,00  

MÚ věrn.odměny-odvody 17,00 17,00 16,90 99,41 16,90  

MÚ věrn.odměny-FKSP 1,00 1,00 1,00 100 1,00  

CELKEM NÁKADY K PŘÍSPĚV. 7847,00 16897,00 16896,90 100 8 817,90 8 079,00 
CELKEM NÁKLADY A NÁKLADY K 
PŘÍSP. 56928,00 68697,00 67685,72 98,53 47 504,73 20180,99 

Rezervní fond – dary 0,00 55,90 55,90 100   

CELKEM NEINVESTIĆNÍ NÁKL. 56928,00 68752,90 67741,62 98,53   

       

Transfery z rozpočtu města – provozní 39081,00 42043,00 41043,00 97,62 31 906,83 9 136,17 

Účel.transf.MÚ MÚ FIJO       

MÚ celoroční KCS 1300,00 1300,00 1300,00 100  1 300,00 

MÚ Reprezentační ples 350,00 350,00 350,00 100  350,00 

MÚ Valštejnské slavnosti 1000,00 1000,00 1000,00 100  1 000,00 

MÚ Vánoční trhy 4979,00 4979,00 4979,00 100  4 979,00 

MÚ DJH 150,00 150,00 150,00 100 150,00  

MÚ přísp.na věrnost. odměny 50,00 50,00 50,00 100 50,00  

MÚ věrn.odměny-odvody 17,00 17,00 16,90 99,41 16,90  

MÚ věrn.odměny-FKSP 1,00 1,00 1,00 100 1,00  

Účel.transf.KK KK celoroční divadlo 0,00 2600,00 2600,00 100 2 600,00  

KK Festivalový rok 0,00 200,00 200,00 100  200,00 

KK Valdštejnské slavnosti 0,00 150,00 150,00 100  150,00 

Účel.transf.MK MK celoroční divadlo 0,00 6000,00 6000,00 100 6 000,00  

MK Letní bláznění 0,00 100,00 100,00 100  100,00 

CELKEM TRANSFERY 46928 58940 57939,90 98,30 40 724,73 17215,17 

hospodářský výsledek – zisk  185,31  1 130,83 1316,14 

ztráta zisk 

pozn. : výnos 6.. obsahuje 644, 646, 649, 662, 669 



20 
 

 

** účet 502-energie: organizace hradila zvýšené náklady na energie z účelového příspěvku od MK ve výši 

2170,76 tis. Kč, dále 2,74 tis. Kč na energie akcí Valdštejnské slavnosti a Letní bláznění 

z účelových příspěvků Města Chebu 

Na konci roku 2023 organizace vrátila 1000 tis. Kč z provozního příspěvku zpět na účet zřizovatele. 

Organizace vrátila 100 Kč z účelového příspěvku na věrnostní odměny 2023. 



21 
 

 



22 
 



 

 


	V roce 2023 pracoval soubor ZDCH v počtu 11 herců:
	Jako stálí hosté jsou do nově vznikajících inscenací obsazováni herci z Činohry Karlovarského městského divadla, a to nejen v rámci již tradiční spolupráce:
	Patr Jarchovský, Zdeněk Bartoš, Matěj Kroupa, Jindřich Volf MUSÍME SI POMÁHAT
	Jan Němec, Simona Petrů DĚJINY SVĚTLA
	Vítězslav Nezval VALÉRIE A TÝDEN DIVŮ
	Sue Townsendová
	Gérald Sibleyras
	Akce ve vlastní režii:

